
Oponentský posudek na diplomovou práci Lucie Truksové „Analýza kyberšikany u ado-

lescentov“ 

 

Doc. PhDr. Pavel Kuchař, CSc 

 

 Přiznám se, že téma předložené diplomové práce je mi poněkud vzdálenější, i když 

s výzkumem (klasické) šikany na školách mám určité zkušenosti. Toto téma je ovšem do značné 

míry nové a podobně, jako autorka neznám žádný větší výzkum, který by se na toto téma u nás 

v poslední době prováděl. Hned v úvodu mohu s potěšením konstatovat, že autorka se tématu 

shostila se ctí. Pracuje s obsáhlým seznamem většinou zahraniční literatury, k tématu provedla 

vlastní empirické šetření (patrně, protože všude o něm píše výhradně ve 3. osobě – „byl prove-

den“, „data byla zpracována“, atd., takže lze jen předpokládat, že jde o její vlastní šetření). Způ-

sobem uchopení i zpracování jde o práci výrazně nadprůměrnou, která by zasloužila být v nějaké 

rozumné podobě publikována. Určitým problémem může být snad jen to, že je psána ve sloven-

štině. 

 Práce je zřetelně rozdělena do dvou částí. V první se autorka věnuje obecným problémům 

kyberšikany a jejímu místu v chování adolescentů. Jak jsem již uvedl, využívá autorka k této 

části analýzy mnoha odborných, většinou zahraničních zdrojů. K této části nemám žádné připo-

mínky. 

 Druhá část je věnována vlastnímu empirickému šetření, které autorka provedla na pěti 

školách (základních, gymnáziích a středních odborných) v Praze 10. Celkový zkoumaný soubor 

je dostatečně velký (411 respondentů) na solidní statistické zpracování. V této souvislosti by 

stálo za to uvažovat o možnostech zobecnění získaných poznatků i mimo tento pražský obvod. 

Tato část je zpracována na velice solidní metodologické úrovni a opět k ní nemám žádné vý-

znamnější připomínky (snad jen tu, že text je často doprovázen doslova záplavou statistických 

koeficientů, což jeho čtení poněkud komplikuje). 

  

 Jak jsem předeslal, jde o práci výrazně nadprůměrnou, kterou nelze hodnotit jinak, než 

jako výbornou. 

 


